

WBCS, WBP & Other Exams

- Prime Minister paid tribute to Parbati Giri on her birth centenary, remembering her as an Odisha-born freedom fighter and social reformer, popularly called the “Mother Teresa of Western Odisha”, for her fearless role in the Quit India Movement and lifelong service to the poor and tribals.
- প্রধানমন্ত্রী পর্বতী গিরি-র জন্মশতবর্ষে শ্রদ্ধা নিবেদন করেন, তাঁকে ওড়িশার স্বাধীনতা সংগ্রামী ও সমাজসংস্কারক হিসেবে স্মরণ করা হয়, যিনি ‘পশ্চিম ওড়িশার মাদার টেরেসা’ নামে পরিচিত এবং কুইট ইন্ডিয়া আন্দোলন ও আজীবন সমাজসেবার জন্য খ্যাত।
- India has launched the Responsible Nations Index (RNI) 2026 under the World Intellectual Foundation (WIF) to measure countries on ethical governance, social well-being, environmental sustainability and global responsibility, with India ranked 16th globally and the top-ranked Asian nation, while Singapore tops the index.
- ভারত ওয়ার্ল্ড ইন্টেলেকচুয়াল ফাউন্ডেশন (WIF)-এর অধীনে রেসপনসিবল নেশনস ইনডেক্স (RNI) ২০২৬ চালু করেছে, যা নৈতিক শাসন, সামাজিক কল্যাণ, পরিবেশগত স্থায়িত্ব ও বৈশ্বিক দায়িত্ব-এর ভিত্তিতে দেশগুলিকে মূল্যায়ন করে; এতে ভারত বিশ্বে ১৬তম ও এশিয়ার মধ্যে শীর্ষস্থানে, এবং সিঙ্গাপুর প্রথম স্থান অর্জন করেছে।
- China has unveiled the Type 096 Tang-Class submarine, its next-generation nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN), which is larger, stealthier and more powerful, capable of carrying 16–24 JL-3 SLBMs with 10,000–12,000 km range and MIRVs, placing it in the same class as the US Ohio-class submarines.
- চীন তাদের পরবর্তী প্রজন্মের টাইপ ০৯৬ ট্যাং-ক্লাস পারমাণবিক ব্যালিস্টিক মিসাইল সাবমেরিন (SSBN) উন্মোচন করেছে, যা আরও বড়, অধিক স্টেলথ ক্ষমতাসম্পন্ন ও শক্তিশালী, এবং ১০,০০০–১২,০০০ কিমি পাল্লার ১৬–২৪টি JL-3 SLBM (MIRVs সহ) বহনে সক্ষম, যা একে মার্কিন ওহাইও-ক্লাস সাবমেরিনের সমতুল্য করেছে।
- Punjab Police has launched ‘Operation Parhar’, deploying 2,000 teams and 12,000 police personnel to dismantle the entire gangster ecosystem—including financing, logistics, safe houses and weapon supply chains—and has also introduced an Anti-Gangster Helpline (93946-93946) to make the state gangster-free.
- পাঞ্জাবকে গ্যাংস্টার-মুক্ত করতে পাঞ্জাব পুলিশ ‘অপারেশন পারহার’ চালু করেছে, যেখানে ২,০০০টি দল ও ১২,০০০ পুলিশ সদস্য মোতায়েন করে অর্থায়ন, লজিস্টিক্স, সেফ হাউস ও অস্ত্র সরবরাহ নেটওয়ার্কসহ পুরো গ্যাংস্টার ইকোসিস্টেম ভাঙার উদ্যোগ নেওয়া হয়েছে, পাশাপাশি চালু হয়েছে অ্যান্টি-গ্যাংস্টার হেল্পলাইন (৯৩৯৪৬-৯৩৯৪৬)।
- The World Economic Forum (WEF) Annual Meeting 2026 began in Davos, Switzerland (January 19–23) under the theme “A Spirit of Dialogue”, with India in focus as the five-day summit seeks to revive cooperation among governments, businesses, and institutions amid growing global uncertainty.
- বিশ্ব অর্থনৈতিক ফোরাম (WEF) বার্ষিক বৈঠক ২০২৬ সুইজারল্যান্ডের ডাবোসে (১৯–২৩ জানুয়ারি) শুরু হয়েছে, “A Spirit of Dialogue” থিমে, যেখানে বৈশ্বিক অনিশ্চয়তার প্রেক্ষিতে সরকার, ব্যবসা ও বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সহযোগিতা পুনরুজ্জীবিত করাই এই পাঁচ দিনের সম্মেলনের মূল লক্ষ্য।
- The Striped Tiger Butterfly has been officially declared the State Butterfly of Chandigarh by the State Board of Wildlife (SBWL), symbolising resilience and strength.
- স্ট্রাইপড টাইগার প্রজাপতিকে স্টেট বোর্ড অব ওয়াইল্ডলাইফ (SBWL) কর্তৃক আনুষ্ঠানিকভাবে চণ্ডীগড়ের রাজ্য প্রজাপতি ঘোষণা করা হয়েছে, যা সহনশীলতা ও শক্তির প্রতীক হিসেবে বিবেচিত।
- Vidarbha won their maiden Vijay Hazare Trophy title in the 2025–26 season after defeating Saurashtra by 38 runs in the final.
- বিদর্ভা তাদের প্রথম বিজয় হাজারে ট্রফি শিরোপা জিতেছে ২০২৫–২৬ মৌসুমে, যেখানে তারা ফাইনালে সৌরাষ্ট্রকে ৩৮ রানে পরাজিত করেছে।